EDITAL DE CHAMADA

2ª MOSTRA CIENTÍFICA DA FACULDADE SUDAMÉRICA

A Faculdade Sudamérica torna público a chamada para inscrições de sua 2ª Mostra Científica

Interdisciplinar, que ocorrerá entre os dias 15/10/2024 e 17/10/2024, nas dependências da própria

instituição. O presente edital visa a apresentação de trabalhos científicos de discentes, inclusive os

egressos, e também dos docentes.

INTRODUÇÃO

A pesquisa científica é essencial para o desenvolvimento humano. Também é de grande importância

para estimular a busca racional por soluções para os problemas que afligem a sociedade. Pensando no

retorno humano, intelectual e comunitário que o trabalho científico pode proporcionar, a Faculdade

Sudamérica abre, através do presente certame, a possibilidade de os alunos (matriculados e egressos),

bem como seus docentes, apresentarem trabalhos acadêmicos, no formato que passa a expor.

OBJETIVOS

O evento regulamentado pelo presente Edital tem como objetivos: (i) proporcionar a discussão

acadêmica de temas de relevância científica no escopo dos cursos ofertados pela Faculdade Sudamérica;

(ii) oportunizar aos participantes a preparação e a apresentação de trabalhos científicos, de modo a

enriquecer sua formação e seu currículo acadêmico; (iii) promover a integração e o debate entre alunos,

inclusive os egressos, e professores da Faculdade, em seus diversos cursos, linhas de pesquisa e áreas de

interesse; (iv) dar sequência às discussões iniciadas na 1ª edição do evento.

PÚBLICO ALVO

O evento é destinado aos acadêmicos (matriculados e egressos) e aos docentes, no que diz respeito à

confecção e apresentação dos trabalhos. As apresentações serão abertas e poderão ser apreciadas por

toda a comunidade interessada.

INSCRIÇÕES

As inscrições serão gratuitas e deverão ser realizadas eletronicamente através de envio ao e-mail das

coordenações de cada curso. A saber:

. Fisioterapia: fisioterapia@sudamerica.edu.br

. Psicologia: psicologia@sudamerica.edu.br

. Educação Física: edu.fisica@sudamerica.edu.br

mailto:fisioterapia@sudamerica.edu.br
mailto:psicologia@sudamerica.edu.br
mailto:edu.fisica@sudamerica.edu.br

. Medicina Veterinária: medicinaveterinaria@sudamerica.edu.br

. Direito: direito@sudamerica.edu.br

. Ciências Contábeis: contabeis@sudamerica.edu.br

INSTRUÇÕES INICIAIS PARA AS SUBMISSÕES DOS TRABALHOS

Os trabalhos só poderão ser submetidos para apreciação por via eletrônica, através do endereço de e-

mail da coordenação de cada curso, conforme item acima; cada participante inscrito poderá submeter

apenas 1 (hum) trabalho acadêmico; os alunos poderão apresentar trabalhos com autoria individual

ou em dupla; todos os trabalhos precisarão ser ratificados por um professor orientador, que deverá ser

indicado no corpo do próprio trabalho. Os docentes participantes não precisarão indicar professor

orientador.

Os interessados deverão submeter um Resumo Simples no ato de sua inscrição, com as

informações/características a seguir:

a) Redigido em língua portuguesa, conter entre 250 a 350 PALAVRAS (sem contar espaços) e em

parágrafo único. Formato Microsoft Word. Fonte: Times New Roman, Tamanho: 12,

Justificado, Espaçamento entre Linhas: 1,5; Margem: Superior e Esquerda 3,0 cm; inferior e

Direita: 2,0 cm; Título: CAIXA ALTA (LETRA MAIÚSCULA) centralizado e em negrito.

b) Autor(es) e Professor Orientador: Fonte Times New Roman, Justificado, Tamanho 10 e com a

numeração sequencial (sobrescrito)

c) Texto: Breve introdução, objetivo, material e métodos, resultados/discussão e conclusão.

IMPORTANTE: Há um modelo deste “Resumo” no ANEXO A deste Edital.

MODALIDADES DE TRABALHO ADMITIDAS E RETRIBUIÇÃO ACADÊMICA

Serão admitidas duas modalidades de trabalho: pôster com exposição simples e pôster com apresentação

no auditório da Faculdade, com a seguinte retribuição acadêmica:

. Pôster com exposição simples: certificado com 05 (cinco) horas acadêmicas;

. Pôster com apresentação no auditório: certificado de 10 (dez) horas acadêmicas;

. Comparecimento nos três dias de evento: certificado com 02 (duas) horas acadêmicas.

OBS.: O aluno que apresentar trabalho e comparecer, como espectador, aos três dias de evento, terá

direito à emissão do certificado com a soma das horas acadêmicas. EX.: Aluno X promoveu a

mailto:medicinaveterinaria@sudamerica.edu.br
mailto:direito@sudamerica.edu.br
mailto:contabeis@sudamerica.edu.br

apresentação de seu pôster no auditório da faculdade e, também, compareceu a todos os dias do evento

para assistir aos colegas. Ele terá direito a certificado com 07 horas acadêmicas.

AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

Os resumos confeccionados pelos participantes inscritos serão submetidos a análise do Núcleo Docente

Estruturante (NDE) de cada Curso que julgará se o trabalho proposto poderá ou não ser apresentado no

evento.

Ato seguinte, os NDEs repassarão os trabalhos aprovados ao NUEPE para que este possa organizar e

distribuir as apresentações nos dias previstos.

As datas para o cumprimento das etapas acima descritas estarão expostas no cronograma abaixo.

INSTRUÇÕES PARA A APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS

Os pôsteres serão distribuídos nos corredores da Faculdade, conforme organização a ser estabelecida e

previamente divulgada pelo NUEPE, e deverão obedecer às seguintes normas para serem apresentados

nos dias do evento:

I. Os pôsteres deverão ser impressos em papel ou lona, de acordo com a preferência dos autores.

II. Exposição: os pôsteres serão colocados na data e horários previstos na programação do

evento, de acordo com a área temática a que pertence o trabalho. Essas informações serão

divulgadas antecipadamente pelo NUEPE.

III. Cada autor deverá permanecer junto ao seu pôster por pelo menos 02 horas.

IV. É obrigação do autor retirar o pôster após a apresentação.

V. Design: o tamanho dos pôsteres será de 120 cm de altura por 90 cm de largura, conforme a

NBR 15437.

IMPORTANTE: No ANEXO B do presente Edital há um modelo de pôster que pode ser alterado de

acordo com a peculiaridade de cada trabalho.

As apresentações orais ocorrerão no auditório da Faculdade, em dia e hora que serão previamente

divulgados pelo NUEPE, e deverão obedecer às seguintes normas:

I. A apresentação poderá ter dois apresentadores.

II. O tempo máximo de apresentação será estabelecido posteriormente, pelo NUEPE.

III. O (s) apresentador(es) precisam levar o pôster para a apresentação.

IV. Após a apresentação, os participantes ficarão à disposição da plateia para eventuais perguntas

e debates.

CRONOGRAMA DO EVENTO

O evento será distribuído nas seguintes datas:

ETAPA DO EDITAL DATA

Período de Inscrição 10/05/2024 a 13/09/2024

Análise das inscrições pelos NDEs 16/09/2024 a 27/09/2024

Divulgação do resultado 30/09/2024

Divulgação das datas das apresentações   02/10/2024

Apresentações 15, 16 e 17 de outubro de 2024

CERTIFICADOS

Os certificados de participação serão emitidos pela Faculdade apenas para os alunos que realizarem

apresentação de trabalhos acadêmicos ou que comparecerem a todos os dias de evento – o que será

comprovado mediante confirmação de presença.

O formato de confirmação da presença será estabelecido posteriormente, pela Faculdade.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A participação no evento implica aceitação, pelos participantes, de todas as exigências regulamentares

até aqui apresentadas.

Os casos omissos serão resolvidos pelo NUEPE e pelas Coordenações de Curso.

Esta chamada entra em vigor na data de sua publicação.

Cataguases, 07 de maio de 2024.

Maurício do Vale Rufino
Coordenador do Núcleo de Ensino, Pesquisa e

Extensão - NUEPE

ANEXO A - MODELO DE RESUMO PARA SUBMISSÃO

Área Temática: (Sinalizar o Curso e área de interesse)

TÍTULO DO TRABALHO

(Fonte: Times New Roman, em maiúsculo, negrito, tamanho 12 e centralizado)

Nome do(s) autor(s).

Nome e qualificação do orientador

 (Fonte: Times New Roman, itálico, tamanho 10, justificado)

Resumo: texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto. Objetivo: texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto.

Metodologia: texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto. Desenvolvimento: texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto. Considerações Finais ou Conclusão: texto texto

texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto texto

texto texto texto texto.

Palavras-chave:  Palavra-chave; Palavra-chave; Palavra-chave.

 Estudante no curso de (nome do curso), Faculdade Sudamérica – Cataguases/MG. E-mail do primeiro autor:

discente@provedor.com

ANEXO B - MODELO DE PÔSTER PARA APRESENTAÇÃO

		2024-05-06T19:28:00-0300
	MAURICIO DO VALE RUFINO:08459200655